
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

28 de agosto de 2024 – Ano XXII. Nº 3024 – Páginas 1 a 8 
 

 

 

PORTARIA Nº 450, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. Errata do ítem “01” do Anexo Único da Portaria de Readaptação Temporária nº 285 de 

29 de maio de 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei 

nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: RETIFICAR o ítem “01” da Portaria de Readaptação 

Temporária nº 285 de 29 de maio de 2024, que foi publicada no Diário Oficial do Município nº 2973, de 14 de junho de 2024. Onde Lê-se: “NOME: 

ANDERSON COSTA MENDONÇA – CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PERÍODO DE READAPTAÇÃO 

TEMPORÁRIA: 22/04/2024 À 21/04/2025 – PROCESSO: 2024002553” Leia-se: “NOME: “NOME: ANDERSON COSTA MENDONÇA – 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PERÍODO DE READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA: 22/04/2024 À 21/04/2026 – 

PROCESSO: 2024002553”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

 PORTARIA Nº 455, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR ANTÔNIO DE FRANÇA E SILVA NA FORMA 

QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei 

nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto do art. 58 da Lei Complementar nº 01, 

de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER gozo de férias de 30 dias ao servidor ANTÔNIO DE FRANÇA E SILVA, 

matrícula 82850, ocupante do cargo comissionado de Assessor Especial II, simbologia ASS-2, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, a ser 

usufruído em 01/09/2024 a 30/09/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

PORTARIA Nº 456, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. SUSPENDE FÉRIAS DE SERVIDOR NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. 

CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público, acerca das atividades do Órgão de lotação desenvolvidas pelo servidor. RESOLVE: 

Art. 1º. SUSPENDER o gozo de férias do servidor: ISMAEL LUCAS FERNANDES DOS SANTOS, matrícula: 87637, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe de Núcleo II, lotado na Educação Sede, no Setor Administrativo de Transporte Escolar, as férias referente ao período 

aquisitivo de 2023/2024 previsto anteriormente para o mês de Setembro de 2024. Art. 2º. O período de férias supracitado será gozado em dezembro 

de 2024, conforme informado na C.I. nº 63/2024. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 

Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2022.09.05.02.001- SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº 2022.09.05.02 – SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS CONTEMPLANDO PRAÇA E MERCADO PÚBLICO DAS 

MALVINAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 

090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro 

ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.586.891/0001-

84, com endereço à Rua Thomas Edison, n° 1387 - Pavimento 01, Bairro Itaperi em Fortaleza, Estado do Ceará, representada por o Sr. Francisco 

Antônio Bezerra do Vale, portador do CPF nº ***.900.413-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo 

fundamenta-se no Artigo 65, I, “a” e “b” da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: Promove-se o 

replanilhamento do Contrato, repercutindo um decréscimo no montante de R$ 579.671,29 (quinhentos e setenta e nove mil seiscentos e setenta e um 

reais e vinte e nove centavos) cujo percentual referente ao valor inicial do contrato corresponde à 3,45% (três vírgula quarenta e cinco por cento), 

conforme manifestações técnicas nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 13 de agosto de 2024. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, 

Francisco Antônio Bezerra do Vale - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva. VISTO: 

George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 2 

  

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.12.08.01/001 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 

2022.12.08.01. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA AVENIDA ULISSES GUIMARÃES PARQUE LEBLON E AVENIDA CONTORNO LESTE NOVA 

METROPOLE NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 

07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: ÁGUIA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, com endereço à Av. Santos Dumont, nº 1343, sala 805, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60150- 

160, inscrito no CNPJ sob o nº 12.049.385/0001-60, representada por Francisco Heitor Mourão Neto, portador do CPF nº ***.566.098-**. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e 

execução do contrato nº 2022.12.08.01/001, ficando da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 3 

(três) meses, com término previsto para o dia 20 março de 2025. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução por mais 3 (três) 

meses, com término previsto para o dia 21 de novembro de 2024. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato. DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2024. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos – Secretário - 

CONTRATANTE, Francisco Heitor Mourão Neto – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva – 

TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio Nogueira– VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.  

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.01.02.01/001. TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.02.01 – IPMC. 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. CONTRATANTE: O 

Município de Caucaia por intermédio do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, CNPJ n.º 05.309.627/0001-

42, situada na R. Padre Romualdo, 179 - Centro, Caucaia - CE, 61600-020, neste ato representada por sua Presidente, a Sra. Mirela Zaranza de 

Sousa, inscrita no CPF sob o n.º ***.691.723-**. INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 

representada pelo seu secretário, o Sr. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: TORRES MARTINS SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, com sede na Rua Ana Alves Feitosa, n.º 67, Monte Castelo, Tamboril, Ceará, CEP: 63750-000, Fone: (85) 

99686.1555, inscrita no CNPJ sob o n.º 69.726.016/0001-82, representada neste ato pelo Sr. Alberto Janes Torres Martins, inscrito no CPF sob 

o n.º ***.018.803-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei 

Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 

dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 2023.01.02.01/001 da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de 

vigência do Contrato por mais 02 (dois) meses, com término previsto para o dia 07 de dezembro de 2024. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica 

prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 02 (dois) meses, com término previsto para o dia 03 de novembro de 2024. CLÁUSULA 

TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2024. ASSINAM O TERMO: 

Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC - CONTRATANTE, André Luiz Daher Vasconcelos - INTERVENIENTE, Alberto Janes Torres 

Martins - CONTRATADA, Roberta Maria Fabrício da Silva e Enaile Sousa Lima de Castro - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de Castro Nogueira - 

VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

 

 

PORTARIA Nº 029, DE 27 DE AGOSTO DE 2024. CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art. 62, II da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 58 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º 

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias no período de 02/09/2024 a 01/10/2024, a servidora ALINE CARDOSO DA SILVA LEOCADIO, 

matricula 75921, ocupante do cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, referente ao período aquisitivo 2023/2024, suspensas anteriormente através da 

portaria de nº 003 de 02 de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, em 27 de agosto de 2024. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 117/2024. PROPONENTE: AMARILIO DA SILVA LIMA 

NOME DO PROJETO: CINE LUZ DAS ARTES. CATEGORIA: 06 – CINEMA DE RUA OU ITINERANTE. EDITAL: EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 35.251,49 

(TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS 

DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 23 DE AGOSTO DE 

2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

TURISMO E CULTURA.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA PORTARIA 

EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 3 

  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 118/2024. PROPONENTE: JEFFESON OLIVEIRA COSTA. 

NOME DO PROJETO: LUVAS AFETIVAS. CATEGORIA: 05 – WEBSÉRIE. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER 

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 

1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 

23 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, 

COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 119/2024. PROPONENTE: FRANCISCA CELIA PINTO 

CARIAS NOME DO PROJETO: O NOBRE E A PLEBÉIA CATEGORIA: 04 – VIDEO CLIP INDEPENDENTE EDITAL: EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 15.000,00 

(QUINZE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 

3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - 

AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO 

NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA 

HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 120/2024. PROPONENTE: KLEBER RODRIGUES DA SILVA 

NOME DO PROJETO: BANDA TRAVO CATEGORIA: 04 – VIDEO CLIP INDEPENDENTE EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA 

RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 8.900,00 (OITO MIL E NOVECENTOS 

REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE 

DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA 

ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 121/2024. PROPONENTE: WEVERTON ERICK PEREIRA 

DOS SANTOS NOME DO PROJETO: FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL: WEBSÉRIE DE TRANSMISSÕES AO VIVO CATEGORIA: 05 – 

WEB SÉRIE EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO). VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR 

CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 20 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 122/2024. PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO 

MULTICOMUNITÁRIA DOS MORADORES DE CAUCAIA – SEMEAR. NOME DO PROJETO: CINE ITINERANTE SEMEAR – 

SEMEANDO NAS COMUNIDADES. CATEGORIA: 06 – CINEMA DE RUA OU ITINERANTE. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA 

RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 35.251,49 (TRINTA E CINCO MIL, 

DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

13.392.0072.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.43.00 E 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS 

DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 

2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 123/2024. PROPONENTE: MARIA HELENA VIEIRA DE 

SOUZA. NOME DO PROJETO: RAÍZES VIVAS: CULTURA E ARTE DOS TAPEBA. CATEGORIA: 01 – DOCUMENTÁRIO POVOS 

INDÍGENAS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO). VALOR: R$ 111.047,16 (CENTO E ONZE MIL, QUARENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 

1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 

20 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, 

COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 4 

  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 124/2024. PROPONENTE: MOACYR PELARIO SILVA. 

NOME DO PROJETO: MELHORE O DIA DE ALGUÉM – A WEB-SÉRIE. CATEGORIA: 05 – WEBSÉRIE. EDITAL: EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 60.000,00 

(SESSENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 

3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - 

AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO 

NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA 

HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 125/2024. PROPONENTE: BEATRIZ MARIA GUEDES 

MARTINS. NOME DO PROJETO: CINE MAROESTE DE CULTURA DO MAR. CATEGORIA: 06 – CINEMA DE RUA OU ITINERANTE. 

EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE 

SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 

VALOR: R$ 35.241,19 (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 

1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 

21 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, 

COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 126/2024. PROPONENTE: ROZANGELA BANDEIRA 

GOMES. NOME DO PROJETO: O CRAVO E A FULÔ NO SÃO JOÃO 2024. CATEGORIA: 04 – VIDEO CLIP INDEPENDENTE. EDITAL: 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 

10.950,00 (DEZ MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR 

CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 127/2024. PROPONENTE: MURILLO SALES DA SILVA. 

NOME DO PROJETO: TRILHA DE SABERES ANCESTRAIS: QUILOMBO SERRA DA RAJADA. CATEGORIA: 03 – DOCUMENTÁRIO 

TEMA LIVRE. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS CULTURAS DE AUDIOVISUAL. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO). VALOR: R$ 111.047,00 (CENTO E ONZE MIL E QUARENTA E SETE REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 

ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS 

DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 

2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 128/2024. PROPONENTE: KLEIA DOS SANTOS BARBOSA. 

NOME DO PROJETO: GUARDIÕEES DOS TEROUSOS VIVOS: MESTRES DA CULTURA DE CAUCAIA. CATEGORIA: 02 – 

DOCUMENTÁRIO MESTRES DA CULTURA. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PROJETOS 

CULTURAS DE AUDIOVISUAL. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). VALOR: R$ 109.800,00 (CENTO E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE 

RECURSO 1.715.0000 – RECURSOS DESTINADOS AO SETOR CULTURAL – LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL. DATA DA 

ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LÍVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

 

ADENDO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE MONTAGEM DE BOX. A autoridade superior da Secretaria Municipal de Patrimônio e 

Transportes torna público, para fins de pedido de fornecimento de água, energia elétrica, telefone, internet, gás, IPTU, Alvará de Funcionamento e 

Alvará Sanitário pelos Permissionários da CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT, cujo objeto é a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE 

BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB 

AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que o endereço do equipamento 

público (Mercado da Jurema) é o seguinte: Praça do Remo, s/n – Av. Dom Almeida Lustosa, esquina com a Rua Acapulco – Bairro Parque 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TERMO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 5 

  

 

Guadalajara – Caucaia/CE Portanto, ficam as distribuidoras/concessionárias locais de energia elétrica (Enel) e água (Cagece), Secretarias 

Municipais de Caucaia/CE, fornecedores ou prestadores de serviços de internet e gás, AUTORIZADOS a realizarem as devidas ligações necessárias 

e emitirem os documentos cabíveis em favor dos Permissionários, mediante a apresentação do Termo de Autorização de Montagem de Box pelo 

requerente. O fornecimento deverá ser feito de forma individualizada, vinculado ao número do box constante no Termo de Autorização de cada 

permissionário. NABOTH ELIAS DE CASTRO - SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE.  

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 DESIGNA, Roberto Rodrigues de Oliviera, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 

termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 117, da Lei 

n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo 

cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais 

glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor 

Roberto Rodrigues de Oliveira, CPF n° 851.XXX.XXX-15, Matrícula n°55952 como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte 

integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,21 de agosto de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - 

PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 79, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 2024.06.10.02-03 
FG COMERCIO 

TENDTUDO LTDA  

AQUISIÇOES DE PAPEL OFICIO A4 E A3 DE INTERESSE DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA / CE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 21 DE AGOSTO DE 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - 

PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

 

PORTARIA Nº 80, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. DESIGNA, Rodrigo Lima Cavalcante, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 

termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 117, da Lei 

n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo 

cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais 

glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor 

Rodrigo Lima Cavalcante, CPF n° 624.XXX.XXX-87, Matrícula n° 12450 como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante 

desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,21 de Agosto de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - PRESIDENTE DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 80, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 2024.06.25.01 - 01 M A DA SILVA DO VALE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS E MATERIAIS, NECESSÁRIOS AO 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT, 
DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 

02 2024.06..25.01 - 02 
GLOBAL NEGÓCIOS E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS E MATERIAIS, NECESSÁRIOS AO 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT, 
DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 

03 2024.06.25.01 - 03 FATOR GESTÃO LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS E MATERIAIS, NECESSÁRIOS AO 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT, 
DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 21 DE AGOSTO DE 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - 

PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 6 

  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.06.10.01 - 03 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.01 - DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 20 / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL / PROJETO ATIVIDADE 04.122.0161.2.115.0000 APOIO 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL / ELEMENTO DE DESPESA (1875) 3.3.90.30.00. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 

2021 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. VALOR GLOBAL R$ 

2.347,20 (DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: SW DE LIMA CARDOSO, 

INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 20.375.092/0001-00. REPRESENTADA POR SÉRGIO WILKER DE LIMA CARDOSO. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – MAÍLIA 

RENATA DE SOUSA LIMA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.06.10.01 - 04 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.01 - DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 20 / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL / PROJETO ATIVIDADE 04.122.0161.2.115.0000 APOIO 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL / ELEMENTO DE DESPESA (1875) 3.3.90.30.00. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 

2021 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. VALOR GLOBAL R$ 

768,00 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS). CONTRATADA: FORT’UP DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF 

SOB O N.º 30.570.908/0001-00. REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

13 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – MAÍLIA RENATA DE SOUSA LIMA – 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 2024.08.08.01-SPT. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAUCAIA - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 2024.08.08.01-SPT. OBJETO: 

CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO(S) DESTINADO A ALIENAÇÃO DE MÓVEIS INSERVÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA – TR 

E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP, ANEXO AO EDITALITAL. PARTICIPANTES:  

EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ/CPF 
DATA DE ENVIO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

DATA DA INSCRIÇÃO 
NA JUNTA COMECIAL 

1. FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO 
CPF: ***167.186-**  
MATRÍCULA Nº 053 

14/08/2024 ÁS 
10h55 

 15/07/2024 

 2. RODRIGO SCHMITZ 
CPF: ***.840.810-**  
MATRÍCULA Nº 049/24 

14/08/2024 ÁS 
10h57 

 07/02/2024 

3. JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 
CPF: ***.132.226-**  
MATRÍCULA Nº 058 

14/08/2024 ÁS 
11h56 

 25/06/2024 

4. FERNANDO MONTENEGRO CASTELO 
CPF: ***.455.773-**  
MATRÍCULA Nº 01/84 

16/08/2024 ÁS 
17h03 

 22/08/1984 

5. DANIELA DE SOUZA CASTELO 
CPF: ***.781.153-**  
MATRÍCULA Nº 023/12 

22/08/2024 ÁS 
10h31 

 14/01/2016 

6. DANIEL ELIAS GARCIA 
CPF: ***.192.149-**  
MATRÍCULA Nº 043 

23/08/2024 ÁS 
17h33 

 16/05/2022 

JULGAMENTO: TODOS OS PARTICIPANTES ENTREGARAM À DOCUMENTAÇÃO CONFORME O ANEXO I DO TERMO DE 

REFERÊNCIA ELABORADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE. PORTANTO, O 06 (SEIS) PARTICIPANTES ESTÃO DEVIDAMENTE 

CREDENCIADOS POR APRESENTAREM TODA A DOCUMENTAÇÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES COM OS TERMOS DO EDITAL. PARA 

DAR CUMPRIMENTO A LEI Nº 14.133/2021 E AO QUE REZA O EDITAL, A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO IRÁ REALIZAR NOS 

TERMOS DO ITEM 11 DO EDITAL A ABERTURA DO PRAZO RECURSAL. CAUCAIA/CE, EM 28 DE AGOSTO DE 2024. ROBERTA 

SERAFIM DA SILVA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPÍO DE CAUCAIA.  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

2024.08.22.02-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 7 

  

 

UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL. FAVORECIDO: 

POLICLÍNICA NORDESTE SAÚDE - LTDA, CNPJ SOB Nº 39.578.636/0001-50, A SER EXECUTADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTABILIZANDO A QUANTIA ANUAL DE R$ 1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 79, I 

C/C 74 ART. IV DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21, CONFORME DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

DATA DA ASSINATURA: 26/08/2024. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.08.22.02/001-SMS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

2024.08.22.02-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA 

POLICLÍNICA NORDESTE SAÚDE - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 39.578.636/0001-50. FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE 

CONTRATO É PROVENIENTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2024.08.22.02-SMS, FUNDAMENTADA NO ART. 79, I C/C 74 

ART. IV DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES 

CLÍNICAS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL. 

VALOR ANUAL: R$ 1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

06.21.10.302.0014.2.026.0000 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO PORTE III. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

LOCAL/DATA: CAUCAIA/CE, 27 DE AGOSTO DE 2024. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA E A EMPRESA POLICLÍNICA NORDESTE SAÚDE - 

LTDA.  

 

EXTRATO DE ADITIVO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02-DIV. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA – EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.15.02-16. OBJETO DO ADITIVO: REAJUSTE AO VALOR 

CONTRATUAL, PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 

PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02-DIV PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 30/08/2024 A 30/08/2025. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO APÓS REAJUSTE: GLOBAL ANUAL PARA R$ 550.469,52 (quinhentos e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta 

e nove reais e cinquenta e dois centavos), ONDE O VALOR UNITÁRIO DA AVENÇA FICA REAJUSTADO PARA R$ 2.698,38 (dois mil, 

seiscentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos), para o próximo período, a partir do dia 30/08/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

07.01.08.122.0161.2.036/07.01.08.243.0020.2.037/07.41.11.334.0058.1.015/07.22.08.224.0022.2.050/07.22.08.244.022.2.055/07.22.08.244.0022.2.

049/07.22.08.243.0020.2.045; ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39.00; FONTE:1.660.0000.00/1.669.0000.00/1661.0000.00. SIGNATÁRIOS: 

GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, E MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO – PONTUAL RENT A CAR LTDA, 

CNPJ Nº 02.803.284/0001-80 (CONTRATADA). DATA DE ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2024.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 

2023.06.15.02.04 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 – APOIO 

ADMINISTRATIVO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 18.02.0000 – RECURSOS VINCULADOS AO 

RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR GLOBAL R$ 31.188,00 (TRINTA E UM MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAIS) 

CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – Mirela Zaranza de Sousa - 

Ordenadora de despesas do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC.  

 

 

 

 

*** 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3024 Página 8 

  

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


